RESOL. LXI.

An Religiosus illicite ludendo, si lucretur, teneatur
restituere colludenti?

Et qua possit ludere? An possit ludere aliquid manus-
criptum, calatum, pictum, vel alind qualecumque,
in quod habet Dominium, &c?

Sed maior difficultas est, si inquireres, an qui lucratus
est lectionem aliquot Missarum, possit pro illis ac-
cipere stipendum, an vero ille, qui perdidit illud
accipere debet?

Et notarum posse Religiosum dare quacumque alteri
Religioso eiusdem Monasterij, quin peccet con-
tra paupertatem, & cum illo concertare de rebus
ad usum concessis, &c. Ex p. 9. tr. 6. & Mis. Ref. 24.
alia: 25.

§. 1. R Espondeo cum Sanchez in Summa, tom. 2.
lib. 7. cap. 19. num. 85. probable esse, Reli-
giosum ludentem absque licentia, aut excedentem
quantitatatem supra id, quod poterat, & lucrati-
onem non teneri restituere colludenti, sed quod
contractus sine licentia Prelati initus, postea
sufficiet possit à Prelato, quatenus credit in eius vi-
tilitatem. Sed contra sententia est probabilior, quam
tenet ipsius Sanchez.

Sup. hoc in 2. Sed, quia hic sermo incidit de ludo Religio-
tom. 6. tr. 4. sorum, non deseram pro curiosis adnotare ea, quæ

Philosophatur secundum sua principia Caramuel in Theolog. mor. lib. 2. disputat. 15. num. 809. vlt. pos-
sic ait: [Puto Religiosos, sicut nec dare, sic nec pos-
se ludo exponere pecunias: credo tamen, posse om-
nia illa ludo exponere, quæ possunt liberaliter dare.
In qua Religiosus habeat proprietas dominium &
in quæ non, expulsi in meis Commentariis in Reges-
lam Benedictam disp. 59.

3. Afferui enim n. 831. in manu scripta sua habe-
re verum dominium Religiosum num. 832. num. 833.
steriale in discipulis Religioso professori concil. num. 832. & 833. Religioso domino actiones par-
ternas, & externas subiecti: num. 869. & res vi-
actu consumptibiles: num. 871. dixi posse (aliu) An-
tistes inhibuerit industria sua horis vacantes tenui-
re amici, puta pingendo, transcribendo, calando.
Ergo ex consequenti doctrina tenebas dicere, posse
quemcumque Religiosum in ludo honesto concerne-
cum quoque seculari, hoc pacto, quod ille pecu-
nias, aut alia, quæ sua sunt, ex iustat: talia tam
quo possint Religioso, aut Monasterio acquiri: ipse
vero Religiosus exponat aliquid manu sua leptona
caelarum, pictum, vel aliud qualecumque, in quo habeat
dominium, vel posset liberaliter dare. Luce
orationibus frequenter videmus, & laudamus: ratio
enim videtur postulare, vt cum in militante Ecclesiæ
aliquam honestam recreationem capimus, aliquam
etiam purganti indulgamus. Indulgamus, cum de
orationibus pro ipsarum re que decertamus legendi.
Sæpè Sacerdotes pro Missis legendis, aut conce-
tant, aut ludunt, quod tameisi incriminentur alii
prudentiores approbant, & commendant, Martinus
& Iosephus, cognomento Iustus, fortuitus Apolo-
latum: cur non possent fortiri, utr quatuor Missa,
vel plures esset lectorus pro animabus purgandis.
Sed maior esset difficultas, si inquireres: an quod
lucratus est lectionem aliquot Missarum, possit
pro illis accipere stipendum? an ille, qui perdi-
debat? Respondeo, standum esse contractui. Cum de
rationibus, aut Missis pro animabus Purgatori legen-
dis decertatur, videtur iniurie concordia, quæ polli-
re, cum, qui in certamine, aut ludo vietus est, debet
omnium ludentium nomine illa Sacrificia, aut
Orationes Deo pro animarum Purgatori refrigerare
offerre: unde liquet, victorem pro talibus Missis
eleemosynam accipere non posse. Ceterum, si de-
cercent duo, quod vietus legit tot Missas ad vincere
intentionem poterit in eto illis, vt de propiis dis-
ponere. Et hoc vidi apud viros plentissime sine
contradicione practicari. Vbi certum est, non dicit
objectionem, quæ ex paupertate rigore naturale, &
si quis scrupulus subiicit, respicit invenientem, sed
& hanc non repeiri, si ludus sit honestus, & pre-
dens, censemus.